
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Servizio acquisti e gestione contratti 
 

 
 
 

Determinazione del Dirigente n. 1043|2020 di data 14/08/2020 
 
Classificazione: 4.4 

 
 

 
OGGETTO: Adesione alla Convenzione “SPC - Lotto 4” per la fornitura dei “Servizi di 
realizzazione e gestione di Portali e Servizi on-line Portale Web Istituzionale” per la realizzazione e 
la gestione del nuovo portale istituzionale; CIG originario 5519376D26 CIG derivato 8396863E8A 
 
 
 
 
 
 
 
 

1043|2020 - Determinazione


documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005 e ss.
mm. ii.
ENTE CERTIFICATORE: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT
SN CERTIFICATO: 519155
VALIDO DA: 20/09/2017 10:44:25
VALIDO AL: 20/09/2020 02:00:00
FIRMATARI: SIMONE BILATO




 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: Adesione alla Convenzione “SPC - Lotto 4” per la fornitura dei “Servizi di 
realizzazione e gestione di Portali e Servizi on-line Portale Web Istituzionale” per la realizzazione e 
la gestione del nuovo portale istituzionale; CIG originario 5519376D26 CIG derivato 8396863E8A 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ACQUISTI E GESTIONE CONTRATTI 

Dato atto della relazione del Direttore del Dipartimento Tecnologie nella quale viene esposto 
quanto segue: 
• in data 04/08/2017 è stato sottoscritto il contratto Quadro per l'affidamento dei servizi di Cloud 

Computing per le Pubbliche Amministrazioni (Lotto 4, dedicato alla realizzazione di portali e 
servizi on line) tra CONSIP Spa e Almaviva S.p.A mandataria capo-gruppo dell’R.T. I. 
Almaviva S.p.A/ Almawave S.r.l/ Indra Italia S.p.A/Pwc Advisory S.p.A, di durata pari a 60 
mesi – CIG originario 5519376D26 

• APSS ha l’esigenza di realizzare il nuovo portale istituzionale – la cui soluzione oggi in uso era 
stata aggiudicata con Determinazione 777 del 2013, di realizzare il portale per 
l’amministrazione trasparente, migrare gli attuali contenuti dal portale attualmente in esercizio 
ai due nuovi portali e acquisire i servizi per la manutenzione correttiva e adeguativa dei nuovi 
portali. 

• In data 22/05/2020 APSS invia il Piano dei fabbisogni ad Almaviva Spa, realizzato dal gruppo 
di lavoro aziendale, nell’ambito della Convenzione Consip SPC Cloud Lotto 4 per la definizione 
di un progetto che risponda alle esigenze di realizzazione e gestione del nuovo portale 
istituzionale come sopra specificato (allegato). 

• Con comunicazione APSS.19/06/2020.0089518 – allegata - la RTI Almaviva Spa /Almawave 
S.r.l./Indra Italia S.p.A./PWC Public Sector S.r.l. invia in risposta alla comunicazione del Piano, 
il Progetto dei Fabbisogni per i Servizi di realizzazione e gestione di Portali e Servizi on-line del 
Portale Web Istituzionale che prevede una spesa complessiva di €93.611,96 senza IVA per il 
periodo 07/2020-07/2022, con il dettaglio dei servizi di seguito specificato: 

o Progettazione sviluppo MEV nuovo portale per un totale di 210 gg/pp, €40.387,20 senza 
IVA 

o Manutenzione correttiva/adeguativa del portale per un totale di 115 gg/pp, €21,716,60 
senza IVA 

o Attività di Conduzione applicativa per un totale di 69 gg/uomo, €13.085,16 senza IVA 
o Attività di Supporto specialistico per un totale di 90 gg/uomo, €18.423,00 senza IVA. 

• Con comunicazione del 28/07/2020 il gruppo di lavoro aziendale definisce il Progetto dei 
fabbisogni di cui al paragrafo precedente, rispondente con quanto richiesto nel piano dei 
fabbisogni presentato da APSS ed evidenzia che Almaviva ha confermato che la realizzazione / 
personalizzazione portale istituzionale sarà basata sulla soluzione presente nel cloud 
marketplace di AgID OpenCity (https://cloud.italia.it/marketplace/service/525) che dovrà essere 
acquisita con Trattativa Diretta dal fornitore  Opencontent Scarl. 

• Evidenziato che la responsabilità e conduzione della fornitura per conto del RTI è affidata alle 
società Almaviva Spa. 

https://cloud.italia.it/marketplace/service/525


 
 

3 

• Evidenziato che è previsto a carico di APSS in qualità di Amministrazione Beneficiaria, un 
contributo un contributo pari a €748,90 calcolato nella misura dell’8%o (8permille), ai sensi di 
quanto previsto dall’articolo 2, lettera a) o lettera b), del D.P.C.M. 23 giugno 2010; 

• Evidenziato che la fornitura è prevista nel piano gare approvato con Deliberazione 306/2020 ed 
ha codice CUI 1429410226_202010026. 

Ritenuto opportuno che il RUP del procedimento sia il Direttore del Dipartimento Tecnologie dott. 
Ettore Turra ed il DEC la dott.ssa Roberta Corazza in qualità di Responsabile Ufficio 
comunicazione di APSS; 
Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 487/2018 recante la “Revisione alla deliberazione n. 
65/2018 “Approvazione del nuovo assetto delle competenza dirigenziali di cui all’art. 13 del 
Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di deleghe di 
competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma”.” 
Visto l’art. 42 della L.P. 23 luglio 2010 n. 16 relativa alla tutela della salute in provincia di Trento. 
Vista la L.P. 19 luglio 1990 n. 23 e ss.mm , recante la disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento ed il vincolo dell’obbligatorietà 
da parte degli Enti Pubblici di aderire ad eventuali convenzioni e/o contratti quadro e/o 
aggiudicazioni espletate da Consip S.p.A. riferite a soluzioni rispondenti i requisiti tecnici, 
funzionali e operativi dell’APSS. 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 

1. di aderire, per le motivazioni indicate in premessa, alla Convenzione “SPC Cloud Lotto 4” per 
un importo complessivo di €93.611,96 +IVA 22% con la sottoscrizione del contratto esecutivo 
allegato di cui il piano dei fabbisogni, il progetto dei fabbisogni sopra richiamati sono parte 
integrante e sostanziale; CIG originario 55187486EA CIG derivato 8396863E8A; 
 

2. di dare atto che gli oneri di cui al punto 1 del presente provvedimento, pari a complessivi 
€93.611,96 +IVA 22%, verranno contabilizzati al conto 52.01.07.00 Manutenzione software 
secondo il principio di competenza economica come di seguito dettagliato: 

 
 

Servizi Prezzi unitari 
in € 2020 2021 2022 Totale 

complessivo 

Mesi   6 12 7   
Progettazione e sviluppo 192,32  €   40.387,20       €    40.387,20  
Manutenzione correttiva e 
adeguativa 188,84  €     3.776,80   €   11.330,40   €     6.609,40   €    21.716,60  
Conduzione applicativa 189,64  €     2.275,68   €     6.827,04   €     3.982,44   €    13.085,16  
Supporto specialistico 204,7  €     6.408,00   €     9.612,00   €     2.403,00   €    18.423,00  

Totale senza IVA    €  52.847,68   €  27.769,44   €  12.994,84   €    93.611,96  

Totale con IVA 22%    €   64.474,17   €   33.878,72   €   15.853,70   €  114.206,59  
 

Allegati: 

A) Piano dei fabbisogni - Portale Web Istituzionale 



 
 

4 

B) Progetto dei fabbisogni 
C) Contratto esecutivo 

 
 
 
 
 
Inserita da: Dipartimento Tecnologie / Tomasi Annalisa 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Dirigente 

Servizio acquisti e gestione contratti 
Bilato Simone 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 


	Servizio acquisti e gestione contratti

